Philip. 1.

Luc. 21.

re possint: ex animo suo posse eorū cogitationem deponere. Si enim nō minus euenire potest, vt ante diē crastinū ex hac vita abreptus æternas pœnas apud inferos perferā, quā vt cras iacturā centum aureorum faciā: Cur, bone Iesu, in vtroq. deuitando, par saltē studium & industriam non adhibeo? cur pro aureis illis tāto perē sudo, pro sempiternis ab anima mea cruciatibus dimouendis nihil cogito?

Multiplē sunt istius deplorandæ cecitatis causæ. Prima, eaq. præcipua, à qua fere ceteræ omnes emanāt, dæmonis insignis & calida tentatio, cui nihil magis curę est, quā ne homines memorentur nouissima sua, quibus, quod sensibus ducātur, res præsentēs perpetuò offert & inculcat: & res futuras tanquam longissimè positas, & alterius conditionis atque naturæ, aut tanquam nunquam euenturas obiter representat.

Secundò, Accedit naturalis amor viuendi, & dulcedo vitæ præsentis, quæ sic mentis nostræ fascinat oculos, vt (quod in rebus maxime charis accidit) homo sibi persuadere nequeat, hanc vitam amitti posse: & licet fateatur amittendam aliquando, multos tamen sibi polliceatur annos, quos veluti eminus prospiciens, longissimo interuallo videtur sibi à morte disunctus. Siquidem futurū tēpus & præsens arbitramur longam, sed illud quod iam præterit, breue: neque aduertit miser fragilisque homo, magnam ætatis suæ partem effluxisse, eamque quæ fortè breuior restat,

stat, nō minore cum celeritate praterituram.

Addit tertiò dāmō commendationē diuinæ misericordiæ, quæ præstō est omnibus inuocantibus se, in ipso quoq. extremo vitæ momento. Latronem quippe etiã tunc veniã impetrasse: pacē hominibus esse promissam bonæ voluntatis: bonam voluntatem & dolorem de peccatis facillè cōparari. Item, Deū ad miserendum esse propensioem, quàm ad pœnas infligendas; cælum fecisse, sanguinemq. profudisse, nō pro brutis animalibus, sed pro hominibus. Itaque securè posse iuueniles annos traduci, vitæq. mutationē in senilem ætatem reiici; ad quam ætatem vbi vêtum est, eadem prorsus ratione suadet, in extremam infirmitatem extrahendam pœnitentiam. Sed considerandū esset primò, plerunq. iuuenes multò ante seniū, mortemq. in omnē ætatem suam exercere imperium. Secundò, nec rarò vel subitò mortem opprimere non cogitantem, vel sanos repētè morbo corripit, vbiq. linguæ & rationis destitui. Tertiò, Cōtritionem, verumq. de peccatis dolorem, esse singulare Dei donum, quod iustè negatur illis, quod dum integra essent valetudine, illud oblatum recusarunt: Iustoq. Dei iudicio talis est plerunq. in morte homo, qualis in vita; vt qui vitam in peccatis traduxit, cum eisdē vita decedat. Quartò, plura esse sub vitæ firmitate atq. in senectute impedimenta veræ pœnitentiæ & confessionis, quàm in recta valetudine aut iuuentute, vt sunt naturæ debilitas, cōtraria consuetudo, grauiores dæmonū impugna-

Luc. 23.

Luce. 2.

tiones, qui eò alacrius, constantius, & vehemē-
 tius hominem adoriuntur, quò sapius victo-
 res abierunt, & quò propinquius finem certa-
 minis adesse conspiciunt. Cùm igitur sanus,
 corpore animoq. firmus, non raro victus fue-
 rit, an nō multò facilius vincetur æger? & qui
 multorum annorum consuetudine, quæ ferè
 naturæ vim obtinet, vix potuit caput in celum
 tollere, quo pacto id faciet morbo fractus &
 præpeditus? qui per omnem vitam manus de-
 dit diabolo, semperq. abhorruit à peccatorum
 suorum consideratione, studioq. virtutū, quo-
 modo is corporis & animi vigore consumpto,
 victoriam reportabit? aut animum ad verum
 dolorem, & sinceram peccatorū confessionem
 applicabit? Sicut enim viriū debilitate nequit
 mouere corpus, ita multò minus conuertet
 animum ad rem vsq. adeò difficile atq. insue-
 tam: Et si fortè cōfiteatur, id potius metu ge-
 hennæ, quàm dolore, ex diuinæ maiestatis of-
 fensione cōcepto, faciet: more furum, qui non
 tam se furatos esse, quàm ob furtū laqueo sibi
 vitam finiendam lamentantur. Vnius latronis
 exemplum inculcatur: sed vnicus ille legitur *Luc. 23.*
 in sine obtinuisse veniam, & quidem non si-
 ne constati fide, quam palam profitebatur, &
 in grauissimis crucis, & ossium confectionis
 tormentis, quibus antea vitæ crimina ex-
 piabat: Sarius multò fuerit per omnem vitam
 colere poenitentiam, singularumq. ætatū pec-
 cata, iis ipsis ætatibus abolere. Nā sicut famu-
 lus, qui ab hero ex nūdinis domum remissus,
 L 3 cum

cum quatuor robustis equis & vno debiliori, singulis pro viribus onere grauatis, non rectè facere cèseretur, si quatuor firmioribus equis parcens, eorū onera, in debilē transferret, qui flumen traiciens fortè vna cū mercibus pessum ire posset: Ita parū salutē suā consulunt, qui pœnitentiam eorum peccatorum, quę per omnes ætates admittunt, in extremam senectutem, & infirmitatem differunt.

Quarta causā quę instinctu dæmonis memoriā nouissimorum ab animis nostris remouet, est metus continuę tristitię, vël melancholię. quis enim tali cogitatione occupatus vnquam lætus esse posset? At mortis meditatio non accelerat mortem, quę suum cursum properando tenebit, quicquid tantè mēte agites, instar nauis, quę progreditur, siue dormias, siue vigiles. Hoc tamen inter mortem improuisam & præmeditatam interest, quod illa hominem nihil cogitantem opprimat, atque in miserias inextricabiles deiciat; ista verò hominem præparatum inueniat, minusq̃ lædat. Sicut igitur fur, qui ad supplicium ducitur, si cogitando de imminente periculo, posset rationes inire effugiendi crucem, vtiliter profectò de isto suo periculo meditaretur: Ita prudentissimè faciunt illi, qui secum frequentissimè mortem cōmentantur, per quam rem hoc assequuntur, vt mors non sit ipsis interitus, sed vitę ianua. Melancholiã & tristitiã parit quidem omnibus hæc mortis cogitatio, qui peccatis sunt inquinati: sed illis solis per-

perpetuam, qui mundi vanitatibus & deliciis inhærere statuunt; quippe quibus mors ista temporalis, est principium mortis aeternae. Illis vero qui iam vitiis & voluptatibus nuncium remiserunt, seseque totos ad virtutem contulerunt, affert gaudium & suauitatem incredibile cogitatio mortis, per quam vident ianuam, aditumque sibi patefactum iri ad bona immortalia, quorum consequendorum cupiditate mirabiliter exarserunt.

Quinta causa est, infidelitas, aut haeresis, quam non pauci ideò assumunt, ne stimulis conscientiae, metuque mortis commoueantur. Cum enim videant se flagitiosè viuere, intelligantque ex praescripto doctrinae Catholicae sibi, nisi peccata deserant, defleant, confiteantur, aeterna supplicia subeunda; nolint tamen acerbum poenitentiae remedium sumere, & vitam ~~pie~~ instituere, hoc ineunt consilium compescendae conscientiae, ut sibi persuadeant falsam esse doctrinam Ecclesiae; Deum neque dolorem super commissis sceleribus, neque bona opera exigere, quippe cuius misericordia sit tanta, ut sola fide, firmaque suorum fiducia sit contentus. Faciunt huiusmodi homines similiter atque illi viatores, qui tametsi norint tenue sibi esse viaticum, securè tamen & splendidè epulantur, quòd confidant hospitem pro ipsorum arbitrato, quae absumpta fuerint aestimaturum: sed istis, quod valde fallantur, temeritas non bene cedit. Pari modo, non malè tantum, sed pessimè succedet illis, cum ad tribunal Christi sistentur, qui

inperscrutabilem Dei iustitiam ex suo capite, & prauis desideriis pependerit. Sicut enim tantam nobis Deus in mundi huius, quem sine labore ex nihilo fecit, creatione exhibuit potentiam, vt ad eam capiendam nec mentes quidem Angelorum, nedum hominum, sufficiant: similemque sapientiam in eius gubernatione: & charitatem inexplicabilem in humani generis liberatione declarauit: simili modo ad eum sperare de nobis, nostrisque actionibus, verbis, cogitationibus post mortem est iudicaturus, vt infinita se iustitia præditum esse omnes palam sint cognituri.

CAPVT II.

DE MORTE.

CONSIDERANDVM est ante omnia, quid sit mors, & quid adferat homini. Mors est vitæ huius mortalis perpetua priuatio, & eorum omnium, quæ in hac caducâ vitam conueniunt. Itaque homo mortuus priuatur anima, non intelligit, non videt, non audit, non fruitur vllius sensus oblectamentis; deserit omnia, parêtes, amicos, bona fortunæ, diuitias, honorem, & quicquid denique hanc mortalem vitam comitatur, & ita deserit, vt in æternum ad illa non sit reuersurus. Si igitur cum in vita manemus, non sine molestia a charis parentibus, atque amicis, breui temporis spacio disiungimur; si non nisi ægrè valde pauculas pecunias egenis distribuimus, si denique, difficillimè huius vitæ deliciis caremus, qui-

quibus vt perfruamur totis viribus, atq. omni
 mentis impetu incūbimus: quo animo fere-
 mus sempiternā illam ab omni voluptate, ab
 omnibus diuitiis, ab omnibus amicis, & dul-
 cissimis parentibus, filiis, sociisq. separationē?
 Bos à boue aratri socio si separetur, inimigit:
 itineris iucūdi comites, nō sine dolore & mo-
 lestia digrediuntur: Anima igitur tā arcto ne-
 xu cū corpore ab ortu suo colligata quā egrē
 à suo contubernali diuelleretur? Sicut poro tibi
 deserēda sunt omnia, ita te quoq. vicissim om-
 nia deserēt. Simul atq. excessit anima, operitur
 cadauer, omnes ab illo tanquā ab aliqua peste
 abhorrent atq. refugiunt, adeo vt etiā illi, qui
 arctissimo antea necessitudinis vinculo viuo
 coniuncti fuerant, instar mortis esse putent
 mortuo adesse; hoc vnū omnibus curā est, vt
 quā citissimē domo efferatur, & in terrā de-
 fodiatur. Anima verò, ne fortē redeat, vt spe-
 ctrū, multo magis metuitur. Atq. ita nihil no-
 bis cōmune esse volumus cū homine mortuo;
 cuius vel sola cogitatio mentē percellit ac ter-
 ret. Diuitiæ prius ferē dilabuntur, quā dese-
 rantur; dignitatibus, officiis, præbendis needū
 mortuo homine multi inhiant; domus, posses-
 sionesq. eiecto domino, & in angustā fossam,
 inter malè olentia mortuorū ossa, vermesq. &
 lumbricos coniecto, in aliorū manus ac pote-
 statē veniunt. Neq. mirū, quia vt in ludis sce-
 nicis, vestes commodatō acceptæ, peracta co-
 mœdia restituendæ sunt heris: ita cū in mū-
 do hoc, quasi in teatro aliquo comico verse-

L § mur,

mur, rebusq̄ omnibus cōmodatō acceptis vtamur, simulatq̄. ex scena, & vita hac mortali exiuius, reddendæ sunt mūdo; qui easdē deinde res aliis atq̄. aliis vtendas accommodat. Et quemadmodū piscatores facere solent, vt eadē esca qua piscē vnū ceperāt, alios deinde capiant, & priusquā absorbuerint escā, vncō gutturi infixō prædā extrahant, & escā de ore tollant: ita mundus iisdē illecebris alios atq̄. alios, tanquā esca quadā captos, ad inferos trāsmittit. Ex his non nihil licet ratiocinari, quā sit mors horribilis, de qua philosophus quidā ita dicebat. Omnium terribilium, terribilissimū est mors. Si enim sola mortis memoria cohorremus, si corpus mortuū charissimi socij, dulcissimiq̄. parentis perhorrescimus, si soli cū solo cadauere per noctē vnā manere animus refugit: quid fiet, accedēte ad nos per se morte ipsa, quæ tantoperè nos terret in alio?

CAPVT III.

DE CERTITVDINE MORTIS.

Heb. 9.

MORS omnes manet certissimè, quia statutum est omnibus hominibus semel mori sententia lata est; & hætenus executioni mandata. Recēse maiores tuos à primo parēte, cōsidera quot illi fuerint, quot nunc ex omnibus supersint, quæ illorū memoria. Itaque cū aliis in rebus omnibus humanis, locū habeat vocula, Fortasse; fortasse enim adolescet puer; fortasse euadet in virū doctū; fortasse locupletabitur; fortasse vxorem ducet,

August.
Ser. 21.
de verb.
Dom.
cap. 3.

cet, &c. In morte sola hac voce nō utimur: quia non fortasse, sed certissimè, sine omni fortasse, morietur, omnis homo. Neque hic opus est conditione, qua B. Apostolus Iacobus, pronū- *Iacob. 4.*
ciata nostra voluit cōstringi, Si Dominus voluerit, aut, si Deo placuerit: stat enim volūtas ac sententia Dei immobilis, Morte morieris. *Genes. 2.*

Adeò porrò certò mors omnibus impēdet, ut non prius viuere incipiamus, quàm mori, iuxta illud, Omnes morimur; &: In qua hora *Eccles. 8.*
comederis, morte morieris. est enim vita omnis nostra, profectio ad mortē. Sicut igitur re^o, *Genes. 2.*
qui ad suppliciū ducitur, scalas conscendit, laqueū collo excipit, manibus pedibusque ligatur, tota illa actione suspendi dicitur, tametsi necdū de scalis deiectus ex fune pēdeat: ita qui ad mortē continuo tendimus, pugnantibusque in nobis qualitatibus & circumstantibus vndiq. periculis, quo momento deiiciendi simus ignoramus, re vera morimur, quia tota vita nostra est mortis operatio. Proinde sicut fur, qui ad patibulū vehitur, non parū desipere tibi videretur, si exclusa mortis & ignominiae appropinquantis cogitatione, honori sibi & glorię duceret currū equitibus cinctū, turbam comitantē, sacerdotē assidentē, & carnificem lictoresque, sibi ad ornatū, aut triumphū adesse præsentes crederet: Ita stultum est, gloriari in vestitu, filiis, diuitiis, aliisque huius vitæ ornamentis, quæ certissimò mortē nobis imminere clamitant: vestitus enim præuaricationis & condemnationis est insigne; diuitiæ, cibus, potusque.

tusq. necessitatē, fragilisq. naturæ conditionē indicant, quæ nisi rebus eiusmodi sustentaretur, non posset consistere: filij, hæredes te possessionibus excludēt. Torques & annuli aurei, nōne cādētia inferni vincula; & capilli flui gehennæ flammæ representare tibi videntur?

CAPVT IIII.

DE INCERTA HORA MORTIS.

Matt. 24

Est verò p̄sctū illud tēporis, quo animæ de sua statione decedendū est, longē incertissimū. Cōparat mortem Christus furi, qui non tunc inuadit domū, quando patrē familias didicit agere excubias, sed quando omnes arbitratur somno oppressos, nihil min⁹ quàm de suo aduētū cogitantes: & aduētū filij hominis similem dicit fulguri, quod momento temporis orbem peruadit.

Mors igitur celerrimē irruet, & quādo minimē suspicabimur, opprīmet. O igitur deplorandā tuam cæcitatem, qui hac mortis incertitudine ad peccata poti⁹ accumulāda, quā ad ea deponēda abuteris. Cur enim peccas, & vitiis indulges? an quia certū te diu victurū? aut in crastinū vitā producturū? nequaquā. Sed quia fortē es diu victurus. Miserum & debile fundamentū, cui innititur tāta securitas peccandi. Fortē inquis, cras viuā, fortē hodie non moriar. Cur nō potius inuertis ordinem: fortē hac nocte moriar, fortē hoc die euocabor?